
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1107 Data: 27/08/2020

OGGETTO ; L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020.
Approvazione graduatoria definitiva e quantificazione fabbisogno

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n° 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;
Vista la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione
sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare
azioni integrate di lotta alla povertà;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29 novembre 2019 di approvazione definitiva della DGR n.
42/37 del 22 ottobre 2019 e delle allegate Linee Guida per il biennio 2019-2020, concernenti le modalità di attuazione
della legge regionale n.18/2016;
Richiamate
 la propria determinazione n. 2 del 08.01.2020 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione

sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020.
Emanazione Bando Pubblico”;

 la propria determinazione n. 333 del 10.03.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Riapertura termini
per la presentazione delle istanze”;

 la propria determinazione n. 333 del 10.03.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Riapertura termini
per la presentazione delle istanze”;

 la propria determinazione n. 937 del 14.07.2020 concernente “L.R. n. 18/2016 “Reddito di inclusione sociale.
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau" Biennio 2019-2020. Approvazione
graduatoria provvisoria”;



Accertato:
 che in data 14 luglio 2020 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune la graduatoria provvisoria degli

aspiranti ammessi, ammessi con riserva e di quelli non ammessi alla misura regionale di contrasto
all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) per il biennio 2019-2020;

 che entro la data del 31 luglio 2020, n. 1 (uno) aspirante al beneficio, ammesso con riserva, ha comunicato al
Servizio Sociale Comunale l’esito negativo della richiesta di reddito di cittadinanza ai sensi dell’art. 3
dell’Avviso Pubblico, come richiesto con nota Prot. n. 10804 del 10.09.2019;

Dato atto che il Servizio Sociale ha provveduto a seguito della suddetta integrazione a predisporre la graduatoria
definitiva degli aspiranti beneficiari alla misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS
(Reddito di inclusione sociale) per il biennio 2019-2020;
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva degli aspiranti ammessi e di quelli
non ammessi alla misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione
sociale) per il biennio 2019-2020, e alla quantificazione del fabbisogno per il successivo inoltro all’Assessorato
Regionale competente mediante compilazione del modello RA sulla piattaforma SIPSO;
Rilevato che:
 il REIS, Reddito di inclusione sociale consiste nell’erogazione di un contributo economico o di un suo

equivalente, in favore di famiglie in difficoltà economica, condizionato allo svolgimento di un Progetto di
inclusione attiva stabilito nel percorso personalizzato finalizzato al superamento della situazione di povertà
fatta eccezione per i casi specificati all’art. 5 delle Linee Guida per il biennio 2019-2020;

 il reddito di inclusione sociale è una misura regionale, incompatibile con il Reddito di Cittadinanza di cui al
decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, all’art.
1, comma 1;

Visti:
 Le «"Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti
obbligati" (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014) », (Allegato alla deliberazione del
garante per la protezione dei dati personali n. 243 del 15 maggio 2014), in particolare il paragrafo 9 punto 9.e
il quale sottolinea “omissis…, è vietato riportare dati o informazioni da cui si può desumere la condizione di
indigenza o di disagio sociale in cui versano gli interessati (art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 33/2013). Si tratta
di un divieto funzionale alla tutela della dignità”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26 comma 4 “E'
esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al
presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla
situazione di disagio economico sociale degli interessati.”;

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste nel Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020-2022, approvato con la citata deliberazione della G.C. n. 4 del
29.01.2020;
Dato atto, altresì, che ai sensi del vigente Piano Anticorruzione comunale non sussistono in capo al responsabile del
procedimento, A.S. Francesco Mastinu, potenziali conflitti di interesse né cause di incompatibilità nei confronti dei
beneficiari dei contributi in oggetto;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA
1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la graduatoria definitiva degli aspiranti ammessi e di quelli non ammessi alla misura regionale di

contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) per il biennio 2019-2020,
redatta sulla base dei criteri e l’ordine di priorità di cui alle Linee Guida approvate in via definitiva con alla DGR n.
48/22 del 29 novembre 2019;



3. di approvare altresì l’estratto della graduatoria definitiva, contenente il numero di protocollo assegnato alle istanze
presentate degli aspiranti beneficiari ammessi e di quelli non ammessi alla misura regionale di contrasto
all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) per il biennio 2019-2020, da pubblicare
nell’albo on-line, conformemente a quanto disposto dalle Linee guida in materia di trattamento di dati personali,
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da
soggetti pubblici e da altri enti obbligati», (Allegato alla deliberazione del Garante della privacy n. 243 del 15
maggio 2014) e al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26 comma
4;

4. di dare atto, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 2019-2020, che i risultati dell’istruttoria sono i
seguenti:

ISTANZE AMMESSE
ISTANZE NON AMMESSE

Fascia priorità N. beneficiari
AMMESSI

1^ 2 Supera soglia
ISEE n. 1

2^ 6 Beneficiario RDC n. 2

3^ 0 Non regolarizzate n. 3

5. di quantificare per il Biennio 2019-2020 in € 33.060,00 il fabbisogno per l’attuazione alla misura regionale di
contrasto all'esclusione sociale e alla povertà - REIS (Reddito di inclusione sociale) per un totale di n. 8 beneficiari;

6. di trasmettere il fabbisogno accertato per l’anno 2019-2020, alla RAS - Direzione Generale delle Politiche Sociali
mediante compilazione del modello RA sulla piattaforma SIPSO;

7. di dare atto che il mantenimento della posizione in graduatoria ed i relativi benefici economici sono subordinati
alla verifica dei requisiti previsti e delle priorità di ammissione di cui all’art. 2.2 delle linee guida 2019-2020
nonché condizionato allo svolgimento di un percorso di inclusione sociale attiva, definito nel progetto
personalizzato con il nucleo familiare beneficiario e finalizzato al superamento della condizione di povertà;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

Sarroch lì 25 agosto 2020

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/08/2020 al 12/09/2020

Data, 28/08/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA


